
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA TECNICA AL RUP PER 
L’AGGIORNAMENTO DELLO STATO DI CONSISTENZA E VALORE 
INDUSTRIALE RESIDUO (VIR) DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DEL 
GAS NATURALE NEL COMUNE DI BUSSETO (PR).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

PREMESSO:
- che  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  54  del  19/12/2002,  ha  approvato  la 

trasformazione della gestione diretta del servizio gas metano e la costituzione di una società a 
Responsabilità limitata, a totale partecipazione del Comune di Busseto, denominata BUSSETO 
Servizi S.r.l., avente ad oggetto la gestione del servizio di distribuzione del gas metano;

- che, pertanto, attualmente il servizio di distribuzione del gas naturale nel territorio comunale è 
gestito  dalla  società  BUSSETO Servizi  S.r.l.,  in  forza  di  Contratto  di  Servizio  rep.  n.  148 
stipulato in data 20/12/2002, con decorrenza dal 01/01/2003 e durata pari al periodo transitorio 
stabilito  dall’art.15,  comma  7  del  D.Lgs  n.  164/2000  e  s.m.i.,  poi  ridefinito  con  il  D.M. 
19/01/2011 del Ministero dello Sviluppo Economico;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18/12/2012, esecutiva ai sensi di legge, 
il Consiglio Comunale ha stabilito:
1. di demandare al Comune di Parma, ai sensi dell’art.2, comma 1 del D.M. 12/11/2011, n.226 

il  ruolo di Stazione Appaltante  al  fine di procedere all’affidamento,  mediante gara,  del 
servizio di distribuzione del gas naturale nell’ambito territoriale minimo di Parma;

2. di  delegare,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma 4,  del  D.M. n.226/2011 il  Comune  di  Parma a 
preparare e pubblicare il Bando ed il Disciplinare di gara ed a svolgere ed aggiudicare la 
gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale  per l’Atem Parma, 
entro i termini e nei modi previsti dalla legge; 

3. di  delegare,  ai  sensi dell’art.2,  comma 5 del  D.M. n.226/2011, il  Comune di Parma,  in 
quanto  Stazione  Appaltante,  a  curare  ogni  rapporto  con  il  gestore  del  servizio  di 
distribuzione di gas naturale per l’intera durata della concessione, a svolgere la funzione di 
controparte nel contratto di servizio e di affidare altresì al Comune di Parma i compiti di 
vigilanza e controllo in coordinamento con il costituendo Comitato di Monitoraggio;

4. di  confermare  l’incarico  al  Comune  di  Parma  a  predisporre,  mediante  un  processo 
partecipato  e  condiviso  da  tutti  i  Comuni  facenti  parte  dell’Atem,  una  bozza  di 
convenzione,  ex  art.  30  del  TUEL,  che  regoli  i  meccanismi  di  governo  della  forma 
associata;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 30 del 30/09/2013, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato lo schema di Convenzione tra il Comune di Parma e gli 
Enti  Locali  concedenti  appartenenti  all’Ambito  Territoriale  di  Parma  per  la  gestione  in  forma 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

55
 d

el
 0

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

associata della procedura di gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale, ai 
sensi del decreto ministeriale del D.M. 12/11/2011, n.226;

RILEVATO  che,  ai  sensi  del  D.M.  12/11/2011,  n.226  e  s.m.i.  del  Ministero  dello  Sviluppo 
economico,  con  determinazione  n.  57  del  11/02/2013  è  stato  affidato  alla  Società  Sciara  s.r.l. 
apposito incarico per la predisposizione della documentazione riguardante lo stato di consistenza 
dell’impianto di distribuzione del gas naturale ed il Valore Industriale Residuo (VIR) al 31/12/2012, 
nonché il  Documento guida con gli  elementi  di  pianificazione  degli  interventi  di  manutenzione 
straordinaria,  potenziamenti  ed  estensioni  degli  impianti  di  distribuzione  del  gas  naturale  nel 
territorio comunale di Busseto previsti nei 12 anni a venire e che tali documenti sono stati approvati 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 33 del 28/11/2013;

RICHIAMATO il D.M. 20 maggio 2014, con il quale sono state emanate le “Linee Guida” sui 
criteri  e  le  modalità  applicative  per  la  valutazione  del  valore  del  rimborso  degli  impianti  di 
distribuzione  del gas naturale”  e che al  fine di “riallineare” le  previsioni  contenute nelle  Linee 
Guida con il D.M. 226/2011, il Ministero dello Sviluppo Economico con decreto del 20/05/2015, n. 
106,  ha  introdotto  ulteriori  novità  in  tema  di  determinazione  del  valore  di  rimborso  ai  gestori  
uscenti, che costringono gli Enti locali ad una complessa attività di aggiornamento e di revisione 
delle perizie già predisposte;

RITENUTO pertanto, alla luce delle novità legislative sopravvenute, di affidare alla ditta Sciara 
S.r.l.  apposito  incarico  per  la  revisione  e  l’integrazione  della  documentazione  già  prodotta  e 
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/11/2013, in quanto all’interno 
della  struttura  comunale  non esistono figure  professionali  esperte  in  tale  specifica  materia  che 
possano provvedere in merito;

VISTO l’art. 31, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale recita testualmente: “Nel caso in cui  
l'organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun  
soggetto  in  possesso  della  specifica  professionalità  necessaria  per  lo  svolgimento  dei  compiti  
propri  del  RUP,  secondo  quanto  attestato  dal  dirigente  competente,  i  compiti  di  supporto  
all'attività  del  RUP possono essere  affidati,  con le  procedure  previste  dal  presente  codice,  ai  
soggetti  aventi  le  specifiche  competenze  di  carattere  tecnico,  economico-finanziario,  
amministrativo, organizzativo….”

RILEVATO  che  il  servizio  in  questione  rientra  nella  tipologia  di  cui  all’art.  8  del  vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 
42 del 29.09.2010, il cui affidamento, qualora l’importo della spesa sia inferiore a 40.000 euro, ai 
sensi di quanto stabilito dall’art. 6 di detto regolamento e dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016,  può essere  effettuato  mediante  ricerca  informale  di  mercato  e/o  a  mezzo affidamento 
diretto;

VISTA la proposta tecnico-economica, presentata in data 28/01/2016 al n. 960 di prot. dalla ditta 
Sciara  S.r.l.  Energy  Consulting,  per  l’aggiornamento  alle  sopravvenute  novità  legislative  della 
documentazione già presentata in data 25/10/2013 al n. 12537 di prot., successivamente approvata 
con  deliberazione  consiliare  n.  33/2013,  nonché  l’assistenza  tecnica  per  la  preparazione  e 
l’imputazione  sulla  piattaforma telematica  dei  documenti  richiesti  dalla  stazione appaltante,  che 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

55
 d

el
 0

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

prevede  un  compenso  di  Euro  3.500,00,  oltre  IVA al  22% per  complessivi  Euro  4.270,00  da 
corrispondersi in due rate di cui:
- acconto del 50% all’assegnazione dell’incarico;
- saldo del 50% alla consegna finale di tutta la documentazione alla stazione appaltante;

VALUTATA l’offerta e ritenuto che la medesima sia congrua in rapporto alla natura del servizio, 
alla complessità e alla corposità dell’attività prevista;

DATO ATTO che i  costi  di  cui  sopra verranno rimborsati  all’Amministrazione  comunale dalla 
Società che risulterà vincitrice della gara per la gestione degli impianti di distribuzione dell’Ambito, 
come previsto dall’articolo 8, comma 1, del D. M. 12/11/2011 n. 226;

DATO ATTO che,  al  fine  dell’assolvimento  degli  obblighi  di  cui  all’art.  3  della  L.  136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG Z5E1996CEF;

VISTO  il  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 
267/00 e s.m.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e relativi 
allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 4/02/2016, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 
2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il quale sono state affidate le  
funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell’Area 4 – 
Servizi Tecnici Relativi al Territorio e Sviluppo Economico;

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art.  183, 
comma  7  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE alla Società Sciara s.r.l. Energy Consulting, con sede a Crema, Via D’Andrea n.  
17/b, CF/PIVA 01503160192, l’incarico di assistenza tecnica al RUP per l’aggiornamento alle 
sopravvenute novità legislative della documentazione già presentata in data 25/10/2013 al n. 
12537 di prot., successivamente approvata con deliberazione consiliare n. 33/2013, e relativa 
alla  definizione  del  valore di  rimborso  del  gestore uscente  del  servizio di  distribuzione  gas 
metano sul territorio comunale nonché l’assistenza tecnica per la preparazione e l’imputazione 
sulla piattaforma telematica dei documenti richiesti dalla stazione appaltante, per un compenso 
di Euro 3.500,00, oltre IVA al 22% per complessivi Euro 4.270,00, come meglio specificato nel 
preventivo/offerta in atti alla presente;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

55
 d

el
 0

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=26832101


COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva prevista di Euro 4.270,00 al seguente stanziamento del 
bilancio corrente:

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Incarichi professionali per studi e 
progettazioni

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitol
o

01 05 1 03 0200

3. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa senza ulteriore 
apposito  atto  formale  in  due  rate  (acconto  del  50%  acconto  del  50%  all’assegnazione 
dell’incarico  -  saldo  del  50% alla  consegna finale  di  tutta  la  documentazione  alla  stazione 
appaltante),  a presentazione di regolare  fattura,  a seguito del riscontro della  regolarità  delle 
prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai requisiti  quantitativi  e qualitativi,  ai 
termini e alle condizioni pattuiti, ad avvenuta acquisizione di DURC regolare;

4. DI PRENDERE ATTO che i costi sostenuti dal Comune per l’incarico di cui sopra, verranno 
rimborsati  dalla  Società  che  risulterà  vincitrice  della  gara  per  la  gestione  degli  impianti  di 
distribuzione dell’Ambito,  come previsto dall’articolo 8, comma 1, del D. M. 12/11/2011 n. 
226, secondo le modalità indicate con deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas 
all’oggetto “Criteri per la definizione del corrispettivo  UNA TANTUM  per la copertura degli 
oneri di gara per l’affidamento del Servizio di distribuzione del gas naturale”;

5. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG Z5E1996CEF;

6. DI  ATTESTARE,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis  del  T.U.E.L.,  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

7. DI PUBBLICARE il  presente atto  mediante  affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle  determinazioni  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del  Segretario  Comunale  di 
presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è l’arch. Roberta 
Minardi – Ufficio Tecnico;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento 
dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

55
 d

el
 0

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=26832101


 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 155           DEL 02/05/2016 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA TECNICA AL RUP PER 

L’AGGIORNAMENTO DELLO STATO DI CONSISTENZA E VALORE 
INDUSTRIALE RESIDUO (VIR) DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DEL 
GAS NATURALE NEL COMUNE DI BUSSETO (PR). 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2016 INCARICHI PROFESSIONALI PER 
STUDI E PROGETTAZIONI 

01051.03.0200 25567 4.270,00 

 
 
 
Busseto, lì  03/05/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

55
 d

el
 0

2/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


